ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 сентября 1998 г. N 376

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ

ХАБАРОВСКОГО КРАЙИСПОЛКОМА ОТ 23.11.67 N 714
"ОБ ОРГАНИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОГО ОХОТНИЧЬЕГО ЗАКАЗНИКА

КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "ВЯЗЕМСКИЙ" И РЕШЕНИЕ МАЛОГО СОВЕТА
ХАБАРОВСКОГО КРАЕВОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ОТ 18.03.93 N 52 "О ГОСУДАРСТВЕННЫХ РЕСПУБЛИКАНСКИХ
ЗООЛОГИЧЕСКИХ ЗАКАЗНИКАХ И ОХОТНИЧЬИХ ЗАКАЗНИКАХ

КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ"

(в ред. постановления главы администрации края

от 28.12.1998 N 481,
постановлений Правительства Хабаровского края

от 20.09.2010 N 260-пр, от 06.11.2012 N 389-пр)

В соответствии с федеральными законами от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях", от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды",
Законом Хабаровского края от 26 июля 2005 г. N 290 "О реализации полномочий Хабаровского
края в области создания и обеспечения охраны особо охраняемых природных территорий", в
целях сохранения и восстановления редких и исчезающих видов растений и животных, в том
числе ценных видов в хозяйственном, научном и культурном отношениях, постановляю:
(преамбула в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

1. Выделить в составе территории комплексного биологического (охотничьего) заказника
краевого значения "Бирский" буферную зону на площади 13,8 тыс. га в границах согласно
приложению 1.

2. Утвердить Положение о государственном комплексном биологическом (охотничьем)
заказнике краевого значения "Бирский" в новой редакции (приложение 2).

3. Положение о комплексном охотничьем заказнике краевого значения "Вяземский",
утвержденное решением Хабаровского крайисполкома от 23.11.67 N 714 "Об организации
комплексного охотничьего заказника краевого значения "Вяземский" считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Правительства края - министра природных ресурсов края Шихалева В.М.
(п. 4 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр.

Глава администрации
В.И.Ишаев

Приложение 1
к постановлению

главы администрации края
от 24 сентября 1998 г. N 376

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ

БУФЕРНОЙ ЗОНЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМПЛЕКСНОГО
БИОЛОГИЧЕСКОГО (ОХОТНИЧЬЕГО) ЗАКАЗНИКА КРАЕВОГО

ЗНАЧЕНИЯ "БИРСКИЙ"

Северная граница.
От пересечения линии электропередачи с рекой Омутная вверх по течению р. Омутная до

слияния рек Омутная и Правая Омутная, далее по водоразделу рек Правая Омутная, Каменушка и
Левая Омутная, Мутная, Правый Олень через вершины гор Кудрявая, Лысая до горы Щебенчиха.

Восточная граница.
От горы Щебенчиха в направлении на юг выходит к верховьям р. Правый Олень, затем по

реке Правый Олень, р. Олень и р. Бира спускается вниз по течению до устья р. Первая Речка.
Далее пересекает р. Бира и через гору Великомихайловка выходит на водораздел Первая Речка -
Горбун и идет к устью Безымянного ключа (правый приток р. Горбун), после чего выходит на реку
Горбун и затем по ее руслу вверх по течению доходит до верховьев, где выходит на
административную границу Хабаровского и Приморского краев.

Южная граница.
От верховьев реки Горбун общим направлением на юго-запад по границе Хабаровского и

Приморского краев до верховьев р. Чаплия.

Западная граница.
От верховьев р. Чаплия вниз по течению до пересечения с линией электропередачи, затем

по линии электропередачи общим направлением на север до р. Омутная.

Приложение 2
к постановлению

главы администрации края
от 24 сентября 1998 г. N 376

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМПЛЕКСНОМ БИОЛОГИЧЕСКОМ
(ОХОТНИЧЬЕМ) ЗАКАЗНИКЕ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ

"БИРСКИЙ"

(в ред. постановления главы администрации края

от 28.12.1998 N 481,
постановлений Правительства Хабаровского края

от 20.09.2010 N 260-пр, от 06.11.2012 N 389-пр)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение о государственном комплексном биологическом (охотничьем)
заказнике краевого значения "Бирский" (в дальнейшем заказник "Бирский") разработано в
соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых
природных территориях", Законом Хабаровского края от 26 июля 2005 г. N 290 "О реализации
полномочий Хабаровского края в области создания и обеспечения охраны особо охраняемых
природных территорий".
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

1.2. Заказник "Бирский" организован на территории Бикинского района Хабаровского края
решением Хабаровского крайисполкома от 23 ноября 1967 г. N 714 в целях сохранения редких
комплексов фауны и флоры в бассейне среднего и верхнего течения реки Биры на площади 58
тыс. га. Решением Малого совета Хабаровского краевого Совета народных депутатов от 18.03.93
N 52 площадь заказника "Бирский" уменьшена на 4,2 тыс. га и составляет в настоящее время 53,8
тыс. га.

1.3. На территории заказника, в юго-западной части, установлена буферная зона площадью
13,8 тыс. га с особым режимом осуществления видов деятельности в сфере охотничьего
хозяйства в границах согласно приложению.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

1.4. Финансирование работ по обеспечению функционирования заказника "Бирский"
осуществляется за счет средств краевого бюджета и других не запрещенных законодательством
источников.
(п. 1.4 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

1.5. Утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-
пр.

1.6. Заказник "Бирский" образован без изъятия занимаемых земельных участков у
собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов
земельных участков.
(п. 1.6 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

1.7. Утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-
пр.

1.8. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны соблюдать установленный в
заказнике "Бирский" режим, возмещать убытки, причиненные нарушением режима заказнику, в
пределах и порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Хабаровского
края.

1.9. Ликвидация заказника "Бирский", изменение его площади и границ, изменения и
дополнения настоящего Положения производятся Правительством Хабаровского края.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

2. ФУНКЦИИ И ЗАДАЧИ

2.1. По своему профилю заказник "Бирский" является биологическим, т.е. в своей
совокупности выполняет функции природного резервата по сохранению, восстановлению и
воспроизводству охотничьих ресурсов, а также редких и находящихся под угрозой исчезновения
видов животных и охране среды их обитания.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

2.2. На заказник "Бирский" возлагается выполнение следующих задач:
2.2.1. Обеспечение охраны охотничьих ресурсов и среды их обитания, их сохранения,

восстановления и воспроизводства на территории заказника.

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)
2.2.2. Выявление и обеспечение охраны среды обитания животных, занесенных в Красные

книги Международного союза охраны природы и Российской Федерации, а также видов животных,
охраняемых в рамках соглашений, заключенных между Российской Федерацией и зарубежными
странами.

2.2.3. Систематическое проведение биотехнических, охранных и учетных работ для создания
наиболее благоприятных условий охраняемым объектам животного мира.

2.2.4. Содействие в проведении научно-исследовательских работ без нарушения
установленного режима комплексного заказника.

2.2.5. Проведение учебной практики студентов по профилю заказника.
2.2.6. Пропаганда передового опыта охраны природы и животного мира среди местного

населения, учащихся, туристов.
2.2.7. Проведение зоологических, ботанических и общих экологических экскурсий и туризма

для отечественных и иностранных туристов.

3. РЕЖИМ

3.1. На территории заказника "Бирский" запрещается:
3.1.1. Охота, за исключением случаев, указанных в подпункте 3.2.2 настоящего Положения.

(пп. 3.1.1 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)
3.1.2. Распашка земель.
3.1.3. Заготовка живицы, сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных.

(в ред. постановления главы администрации края от 28.12.1998 N 481, постановления
Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

3.1.4. Сбор и повреждение редких и исчезающих видов растений.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

3.1.5. Выжигание лесной, болотной и луговой растительности.
3.1.6. Применение всех видов ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств

защиты растений и стимуляторов роста, за исключением случаев, указанных в подпункте 3.2.3
настоящего Положения.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

3.1.7. Засорение территории заказника мусором, нефтепродуктами, отходами
производственной деятельности.

3.1.8. Взрывные работы.
3.1.9. Предоставление лесных участков под строительство, возведение временных построек,

за исключением случаев, указанных в подпункте 3.2.5 настоящего Положения.
(пп. 3.1.9 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

3.1.10. Проведение гидромелиоративных и ирригационных работ.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

3.1.11. Проезд и стоянка авто-, мото- и гусеничного транспорта, устройство привалов,
бивуаков, туристических стоянок и лагерей, иные формы отдыха населения, за исключением
случаев, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

3.1.12. Беспривязное содержание собак.
3.1.13. Любая иная хозяйственная деятельность, рекреационного и другого

природопользования, наносящая вред среде обитания животных и непосредственно им самим, а
также препятствующая сохранению, восстановлению и воспроизводству природных комплексов и
их компонентов.

3.1.14. Нахождение посторонних лиц с оружием, орудиями лова и собаками, за исключением
случаев, указанных в п.п. 3.2.2, 3.2.3, 3.2.12 настоящего Положения.

3.1.15. Разорение нор, гнезд, дупел, кладок яиц и других убежищ животных, сбор яиц и пуха,
а также другие действия, способные причинить прямой или косвенный вред диким животным и
среде их обитания.

3.1.16. Утратил силу. - Постановление Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N
260-пр.

3.1.17. Рубки лесных насаждений, за исключением случаев, указанных в подпунктах 3.2.3,
3.2.11, 3.2.12 настоящего Положения.
(пп. 3.1.17 введен постановлением Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

3.2. На территории заказника "Бирский" допускается:
3.2.1. Заготовка гражданами пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений для

собственных нужд в установленном законодательством порядке.
3.2.2. Охота на территории буферной зоны в течение срока действия долгосрочных лицензий

на пользование животным миром, выданных до 01 апреля 2010 г.

3.2.3. Осуществление мероприятий по охране, защите и воспроизводству объектов
животного и растительного мира и мероприятий по обеспечению пожарной и санитарной
безопасности в лесах в установленном законодательством порядке.

3.2.4. Движение наземного транспорта, принадлежащего уполномоченным органам
Хабаровского края по осуществлению лесного надзора (лесной охраны), а также в области охраны
объектов животного мира и особо охраняемых природных территорий Хабаровского края.
(в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 06.11.2012 N 389-пр)

3.2.5. Возведение временных построек (кордоны, избушки, кормушки, вышки, ловушки и т.д.)
для ведения пчеловодства и выполнения задач, предусмотренных пунктом 2.2 раздела 2
настоящего Положения.

3.2.6. Экологический туризм в буферной зоне под контролем должностных лиц
уполномоченного органа Хабаровского края в области обеспечения функционирования особо
охраняемых природных территорий Хабаровского края.

3.2.7. Акклиматизация и разведение диких животных в установленном законодательством
порядке.

3.2.8. Осуществление научно-исследовательской деятельности, экологического образования
и просвещения научными и образовательными учреждениями в установленном
законодательством порядке.

3.2.9. Кольцевание и мечение объектов животного мира, не связанное с их изъятием из
окружающей среды, под методическим руководством специалистов, владеющих методикой
мечения, в установленном законодательством порядке по согласованию с министерством
природных ресурсов края.

3.2.10. Регулирование численности объектов животного мира в установленном
законодательством порядке.

3.2.11. Геологическое изучение недр, разработка месторождений в установленном
законодательством порядке по согласованию с министерством природных ресурсов края.

3.2.12. Рубки лесных насаждений в установленном законодательством порядке в пределах
лесных участков, предоставленных на основании договоров аренды, заключенных до вступления в
силу постановления Правительства Хабаровского края от 20 сентября 2010 г. N 260-пр "О
внесении изменений в отдельные постановления главы администрации Хабаровского края в
области охраны окружающей среды", на срок действия договоров аренды.
(п. 3.2 в ред. постановления Правительства Хабаровского края от 20.09.2010 N 260-пр)

3.3. Заказник "Бирский" обозначается на местности предупредительными и
информационными знаками по периметру границ.

4. ОХРАНА ЗАКАЗНИКА "БИРСКИЙ"

(в ред. постановления Правительства Хабаровского края
от 20.09.2010 N 260-пр)

4.1. Обеспечение охраны заказника "Бирский" осуществляется министерством природных

ресурсов края.
4.2. К охране заказника "Бирский" могут в установленном законодательством порядке

привлекаться общественные объединения и иные некоммерческие организации, а также граждане,
осуществляющие общественный экологический контроль, общественные инспекторы по охране
объектов животного мира и особо охраняемых природных территорий края.

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ РЕЖИМА ЗАКАЗНИКА "БИРСКИЙ"

Исключен. - Постановление Правительства Хабаровского края от 06.11.2012 N 389-пр.